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ÖZET 

Sığır parati.iberkülozu (PTB) dünyada yaygın , yetiştiricilik endüstrisinde büyük ekonomik kayıplara yol 

açan, kronik seyirli bir hastalıktır. Ülkemizde bugüne kadar PTB ' nin prevalansının saptanmasına yönelik genel 

bir çalışma yapılmamıştır. Bu nedenle hastalığın ülkemizde oluşturduğu kayıplarda bilinmemektedir. Bu 

ça lışınada Türkiye coğrafi özelliklerine göre 9 bölgeye böH.inmüştür. Bu bölgelerdeki 2 yaş ve üzeri sığırlardan 

basit tesadüfi örnekleme ile 8873 kan serum ömeği toplanmıştır. Örnekler absorbe ELISA ile test edilmiştir. 

Örneklerin 409'u pozitif bulunmuştur. ELI SA ' nın sensitivitesi %44, spesifitesi %96 olarak tespit edilmiştir. Bu 

değerlere göre bölgelerdeki gerçek bireysel prevalans belirlenmiştir. Sonuçlar !. bölgeden başlamak üzere 

sırasıyla %2.2 , %3.6, %3.7, %3.6, %0, %1.2 , %9.6, %4.5 ve %4 .4.olarak bulunmuştur. Türkiye genelinde 

gerçek bireysel prevalans %3 .7 olarak tespit edilmiştir. Ayrıca bu çalışmada her köy bir sürü olarak kabul 

edilmiş, buna göre görünen sürü prevalansı belirlenmiştir. Sonuçlar I . bölgeden başlamak üzere sırasıyla %33.3 , 

%43.6 , %27.2, %43. I , %26.6, %38.0 , %48.2 , %31.8 ve %41.2 olarak saptanmıştır. Sürüleri n %I 7.2'sinde 

pozitif hayvan, %20.5 ' inde en az 2 hayvan pozitif bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Sığır, M. paratuberculosis, Absorbe ELISA, Prevalans , Türkiye 

SUMMARY 

Bovine paratuberculosis, widespread in the world , is a chronicle disease which causes a lot of 

economical losses in the agricultural industry. In our country there has been no study on estinıating the 

prevalance of PTB so far. For this reason it is not known what losses the disease has caused in Turkey. In this 

study Turkey was dividcd into 9 provinces in accordance with the geographical characteristics . 8873 sera 

samples from the callle that were at least 2 years old were collected randomly in these provinces. The saınples 

were tested with absoı·bed ELISA , 409 of samples were positive. The sensitivity and the specificity of the 

ELISA were 44% and 96% respectively. The true individual - animal prevalance in each province was 

determined as regards to the sensitivity and specificity ınentioned above . The results , starting from the first 

province was 2.2%, 3.6%, 3.7%, 3.6%, 0%, I .2%, 9.6%, 4.5 % and 4.4% respectively. The average true 

individual- aniınal prevalance in Turkey was found 3.7 %. In this study each viiiage was assume as a herd and 

the apparent herd prevalance was determined . The results , starting from the first province was 33.3 %, 43.6%, 

37.2%, 43.1 %, 26.6%, 38.0%, 48.2%, 31.8% and 41.2 % respectively. The herds were divided into two groups 

one of which had 1 positive and theothersat least 2 positive cattle. 17.2% of the herds had one positive cattle 

and 20.5% of the herds had at least 2 positive cattle. 

::: 
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Türkiye Genelinde Sıgır Paratüberkülozu Prevalansının El ı sa ile Araştırılm ası- Atala, Akçay 

GİRİŞ 
Paratüberküloz (PTB, Johne hastalığı) 

Mycobacterium paratuberculosis'in neden 

olduğu, dünyada yaygın, yetiştiricilik 

endüstrisinde büyük ekonomik kayıplara yol 

açan, kronik seyirli, intestinal granulamatozla 

karakterize bir hastalıktır (2, 20, 21, 32). 

Hastalık, başta sığır, koyun ve keçi olmak 

üzere, vahşi rurninantlar, at,domuz, deve ve 

alpakalarda görülür (1 , 20, 24, 32, 34). İnsanlar 

da enfeksiyona duyarlıdır. Mikroorganizma 

insanlarda crohn hastalığının nedenidir (7, 9). 

Office International des Epizooties 

(OIE) de enzootik hastalıklar B kategorisinde 

yer alan hastalık , ülkemizde ihbarı mevcut 

hastalıklar arasında yer almamaktadır (20). 

1895 yılında İlk olarak J oh ne ve 

Frothingham tarafından barsaklarda, tipikaside 

dirençli mikroorganizma bildirmiştir (14). 

Ülkemizde hastalığa ilişkin ilk 

araştırınalar 1928 yılında Sezginer tarafından 

yapılmıştır (27). 

Mycobacteriunı paratuberculosis, Myco

bactericeae familyasında tek cıns olan 

Mycobacterium cinsinde yer almaktadır (32). 

Küçük (0.5-1.5 11 ın) sporsuz, kapsülsüz, 

hareketsiz ve asido-rezistans özelliğe sahip 

fakültatif hücre içi bir bakteridir. Rekoınbinant 

DNA ve RNA teknolojileri M. 

paratuberculosis ile M. aviıını 'un antijenik 

olarak benzer olduğunu ve DNA'nın 

büyüklüğü ve RNA' nın homolog oluşu ile 

açıklanmıştır. Bu nedenle bazı araştırmacılar 

M. aviımı subspecies paratuberculosis adını 

vermişlerdir (4). 

Sığırlar, M. paratuberculosis' le genç 

yaşta infekte olurlar. Buzağılık döneminde 

kontamine dışkıyla infeksiyon yaygındır (17, 

20). Diğer bulaşma yolları kontamine süt veya 

kolostrum, kontamine sperma ve intrauterin 

bulaşmadır (30). Erken yaşlarında enfeksiyona 

yakalanmasına karşın enfeksiyon 2 yaş ve 

yukarısı hayvanlarda görülür (28). Hastalığın 

sığır ve koyun sürülerinde kontrolü uzun 
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inkubasyon periyodundan dolayı (Türlere bağlı 

olarak 1.5-5 yıl) da tanısı zordur. 

Paratüberkülozun başlıca klinik belirtisi yavaş 

ilerleyen zayıflama ve ishaldir. İshal 

başlangıçta aralıklı ve hafıfken ilerlemiş 

olgularda şiddetlidir. (12,20,26, 28, 3 1 ). 

Hastalığa çok süt veren ırklarda daha çok 

rastlanmaktadır (29). 

Sığır paratüberkülozu meydana getirmiş 

olduğu büyük ekonomik kayıplar nedeniyle 

birçok ülkede yoğun çalışmalara konu olmakta, 

hastalık üzerinde teşhis , kontrol ve eradikasyon 

konusunda çalışma ve araştırmalar 

yapılmaktadır. ELISA, M. paratuberculosis'e 

karşı serumda oluşan antikorları belirleyen 

spesifik testlerden birisidir. Klinik vakalarda 

sensitivitesi CFT ile karşılaştırılabilir. 

Subklinik vakalarda sensitivitesi CFf den daha 

yüksektir. ELISA diğer testlere göre ucuz 

, hızlı , sensitivitesi yüksek sayılabilen ve 

kolayca uygulanabilen bir test olarak kabul 

edilmektedir (1 1, 15, 17,25 , 28, 34) 

Sığır sürülerinde PTB nin kontrolünün 

yapılabilmesi , ELISA ' nın daha yüksek 

spesifite ve sensitiviteye sahip olabilmesi için, 

şüpheli serumların M. phlei ile absorbe 

edilmesi gerektiğini göstermiştir. Bu şekilde 

M. phlei süspansiyonu ile test serumu absorbe 

edilerek Corynebacteriunı ve Nocardia 

antijenleri ile çapraz reaksiyon vermesı 

önlenmektedir (18, 19, 35 , 36). 

Sığır paratüberkülozunun yaygınlığı 

ülkelere göre farklılık göstermektedir. Ülkemiz 

sığırlarında paratüberkülozun prevalansı 

bilinmemektedir. Bugüne kadar, genellikle 

Tarım İşletmelerine bağlı çiftliklerde serolojik, 

alleıjik ve bakteriyolajik testler kullanılarak 

PTB 'nin prevalansı sınırlı şekilde tesbit 

edilmeye çalışılmış, ülkemizde genel bir 

çalışmaya gidilmemiştir (10, 13). 

Paratüberküloz bütün dünyada sığırcılık 

endüstrisinde büyük ekonomik kayıplara 

neden olan bir hastalıktır ( 17). Hastalığa bağlı 
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ülkemiz hayvancılık endüstrisinde meydana 

gelen ekonomik kayıplar bilinmemektedir. 

Hastalığın tedavisi zordur. Amikasin 

sülfatm ı ay süreyle uygulanması, dışkıyla 

mikroorganizmanın saçımını azaltsa da 

ekonomik olarak pahalıya geldiği bildirilmiştir 

(1 7). 

Paratüberküloza karşı aşılama 

çalışmalarının hayvanları hastalıktan korumada 

başarıyla kullanılabildiği bildirilmektedir. 

Ancak aşılı hayvanların diğer tanı testlerine 

yanlış pozitif reaksiyon göstermesi (örneğin 

tüberküloza) önemli bir sorundur. Bazı 

araştırınacılar hastalığa karşı aşılamanın 

subklinik hayvanlarda sütteki verim düzeyinde 

düşüşü engelleyemediğini , ancak hastalığm 

klinik belirtilerini azalttığmı belirtmektedir 

(26, 33). 

Bu projede absorbe ELISA ile bölgesel 

ve ülke genelinde sığır paratüberkülozu 

prevalansının belirlenmesi amaçlanmıştır. Elde 

edilen veriler çerçevesinde bundan sonra 

geliştirilecek yeni proje ve programlarla 
ülkemiz sığır populasyonlarında infeksiyenun 

meydana getirdiği ekonomik kayıpları 

önleyebilecek çalışınalara gidilebilecektir. 

2. MATERYAL VE METOD 
2.1. Materyal 
Sığır paratüberkülozun serolajik 

tanısında kullanılan örnekler, sığır vebası aşısı 

sonrası bağışıklık düzeyinin tespiti amacıyla 

illerden tesadüfi örnekleme metodu ile 

toplanan serumlardan sağlanmıştır. Toplanan 

11.398 serum örneğinden 2 yaş ve yukarısı 

olan 8.873 'ü çalışınada değerlendirilmiştir. 

Serumlar test edilene kadar -20 °C' de 

saklanmıştır. 

2.2. Metot 

2.2.1. ELISA 
2.2.1.1. ELISA Antijeni 
Testte kullanılan antijen OIE' de (20) 

belirtildiği gibi M. paratuberculosis 3 16F 

suşundan hazırlanmıştır. 

2.2.1.2. Serumların absorbe edilmesi 

ELISA da test edilecek serum örnekleri 

önce M. plılei ile absorbe edilmiştir. 

Serumların absorbsiyonu Y okomizo ve ark. 

(3 5) tarafından belirtilen yönteme göre 

yapılmıştır. Buna göre besi yerinde üretilen M. 

phlei otoklav edildikten sonra % 0.85 tuzlu 

suyla si.ispanse edilmiştir (5 ıng kuru ağırlık 1 
ml) . 50 f.!l serum örneği , 950 f.!l M.phlei 

süspansiyonu ile karıştırılarak ı saat oda 

ısısında bekletildikten sonra süspansiyon 

1.200 x g +4 °C'de santriflij edilmiştir. Elde 

edilen süpernatant ELISA'da kullanılmıştır. 

2.2.1.3. ELISA'nın yapdışı 
ELI SA , Mi Iner ve ark. 'n ın (19), 

bildirdikleri yönteme göre yapılmıştır. 

Pleytlerin bütün gözlerine karbonat bu ffer' la 

sulandırılmış PPD antijeninden 50 f.!l 
konulmuştur. Pleytler, +4 °C'de 1 gece 

inkube edildikten sonra yıkama solqsyonu ile 

3 kez yıkanınışlardır. Her bir göze ikişerli 

olmak üzere % ı sığır alburnini ve %0.5 
Tween 20 içeren PBS ile ı/200 oranında 

sulandırılmış şüpheli serumlardan 

konulmuştur. Dikey son 4 gözün ikisine 
pozitif, ikisine negatif referans serumlarından 

50 f..lı konularak nemli ortamda 37 °C'de 1 saat 

inkube edilmiş süre sonunda pıeytıer yeniden 3 

kez yıkanmıştır. Daha sonra pleytlerin herbir 

gözüne 50 f..ll konjugat konulup yeniden 

inkube edilmiştir. Pleytler tekrar 3 kez 

yıkandıktan sonra ı 00 f..ll substrat solüsyonu 

konularak 30 dakika oda ISISmda 

bekletilmişlerdir. Reaksiyonu durdurmak için 

O. 1 M H2S04 konulduktan sonra pleytler 650 

nın dalga boyunda okunarak sonuçlar 

fotometrik olarak değerlendirilmiştir. 

2.2.2. Sonuçlann değerlendirilmesi 
Örneklerin test edilmesinden elde edilen 

sonuçlar absorbe ELISA'nın, spesifite ve 

sensitivite değerlerine göre hesaplanarak 

bireysel gerçek prevalans Marchevsky'nin 

( 16) beliıttiği gibi aşağıdaki formüle göre 

hesaplanmıştır . 
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AP+ ( spesifite-1) 

TP 

Spes ifite + ( sensiti vite-1) 

TP= Gerçek prevalans 

Çizelge 21. Türkiye'de tarımsal bölgeler 

Bölgeler 

ı. 2. 3. 4. 
Ankara Aydın Bursa Adana 
Bilecik Balıkes ir Edirne Antalya 
Bolu Burdur istanbul G.Antep 
( ankırı C anak kal.: Kırklare li Hatay 
Çorum Denizli Kocae li i çel 
Eskiş_eiıir Isparta Sakarya K. Maraş 

Kırşehir i zmir Tekirdağ Kilis 
Kütahya Manisa Yalova Osmaniye 
Uşak Muğla 

Yozgat 
Kırıkkale 

Düzce 

Yukarıda beliıtilen bölgelerde yer alan 

her ildeki her bir köy bir sürü olarak kabul 

edilmiş ve buna göre gerçek bireysel prevalans 

Boeleart ve ark.' nın (3) belirttiği gibi 

hesaplanmıştır. Buna göre her ilde saptanan 

serapozitif sürülerdeki serapozitif hayvan 

sayısı, sürü prevalansı ile çarpılarak toplam 

hayvan sayısına bölünmüştür 

3. SONUÇLAR 
3.1. ELISA 
3.1.1. Negatiflik 

belirlenmesi 
kriterlerinin 

ELISA 'da negatif ve pozitif ayrımının 

yapılabildiği en uygun serum sulandırma 

değerinin 1/200 olduğu saptanarak, bu 

sulandırma oranı testte kullanılmıştır. Ayrım 

değeri ( cut-off) OIE' ye göre (20) negatif 

kontrollerin ortalama optik dansite (OD) 

değerine 0.100 eklenmesi ile tespit edilmiştir. 

s. 
Aörı 

Artvin 
Erzincan 
Erzurum 
Kars 
Ardahan 
l!ldır 

AP= Görünen prevalans 

Türkiye, Devlet İstatistik Enstitüsü ' ne 

(DİE) göre 9 tarımsal bölge kabul edilerek 

sonuçlar bölgelere göre değerlendirilmiştir. 

(Çizelge 2. 1.) . 

6. 7. 8. 9. 
Bingöl Giresun Adıyaman Afyon 
Bitlis Gümüşhane Anıasya Kayseri 
Diyarbakır Kastamonu E l azığ Konya 
Hakkari Ordu Malatya Nevşehir 

Mardin Rize Sivas Ni öde 
Muş Samsun Tokat Aksaray 
Siirt Sinop Tunceli Karaman 
Ş. Urfa Trabzon 
Van Zonguldak 
Batman Bayburt 
Şırn ak Bartın 

Karabük 

Cut off değeri her pleyt için ayrı bulunmuştur. 

Saptanan bu değerin üstünde 00 değerine 

sahip örnekler ELISA'da pozitif olarak 

değerlendirilm iştir. 

3.1.2. Testin Sensitivite ve spesifite 
değerlerinin belirlenmesi 

Negatif ve pozitif serumlarla yapılan 

örnek çalışınada testin sensitivitesi %44 , 

spesifıtesi %96 olarak belirlenmiştir. 

3.1.6. ELISAsonuçları 
Test edilen 8873 örneğin 409 adeti 

pozitif bulunmuştur. ELISA ' da 2-5 yaş 

arasındaki hayvanların % 5' i, 5 yaşından 

büyük hayvanların % 3 ' ü pozitif bulunmuştur. 

(Çizelge 3.1 ). Pozitif bulunan 409 hayvanın % 

81 ' inin 2-5 yaş arasında , % 19' unun 5 

yaşından daha büyük olduğu belirlenıni şti r 

(Çizelge 3.2.). 

Çizelge 3.1. ELISA'da test edilen örneklerin ve test sonuçlarının yaşiara göı·e dağılımı 

Pozitif Nega tif 
Yaş Örnek say ı s ı 

N o/o N o/o 

2-5 6485 330 5 6155 95 

> 5 2388 79 3 2309 97 
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Çizelge 3.2. Pozitif sonuçların yaşiara göre 

d -ı agıımı 

Pozitif 
Yaş 

N' % 

2-5 330 sı 

>5 79 19 

* Pozitif hayvan sayısı (409) 

Testen elde edilen sonuçların ırkiara 

göre dağılımında pozitif sonuçlar %3-8 

arasında bulunmuştur (Çizelge 3.3.). 

Çizelge 3.3. Pozitif sonuçların ırkiara göre dağılımı 

Irk Örnek sayı s ı 

Montofon 896 
Holştayıı 2698 
Simeııtal 117 
Jersev 202 
Melez 2243 
Yerli 2717 

Serum örnekleri , Türkiye DiE' ce 

bölgeye göre ayrı belirlenmiş 9 tarımsal 

değerlendirilm iştir. Değerlendirmede 

spesifite ve sensitivite uygulanan testin 

Pozitif Negatif 

N 

47 
125 
5 
16 
61 
155 

% N % 

5 849 95 
5 2573 95 
4 112 96 
8 186 92 
3 2182 97 
6 2562 94 

değerlerine göre gerçek bireysel prevalans 

saptanmış ve bu oranın % 0-9.6 arasında 

değiştiği görülmüştür (Çizelge 3 .4., Şekil 3. 1.). 

Çizelge 3.4. Tarımsal bölgelere göre hayvan sayısı ve saptanan gerçek bireysel prevalans 

Tarımsal Bölgeler Hayvan s ay ı s ı 
Pozitif 
N % 

ı. 1210 42 2.2 
2. 1513 79 3.6 
3. 755 30 3.7 
4. 1379 67 3.6 
s. 789 21 o 
6. 832 32 1.2 
7. 1070 79 9.6 
8. 772 31 4.5 
9. 553 28 4.4 

Türkiye Geneli 8873 409 3.7 

Şekil 3.1. Tarımsal bölgelere göre gerçek bireysel prevalans 

%9.6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Tarımsal Bölgeler 
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Çalışmada test edilen örneklerin temin 

edildiği köylerin her biri l sürü olarak kabul 

edilerek sürü sayısının 545 olduğu varsay ılmıştır. 

Buna göre görünen sürü prevalansının , l pozitif 

hayvan saptanan sürülerde %ı 0.2 - 24.1 arasında , 2 

ve daha yukarısı pozitif hayvan saptanan sürülerde 

ise % ll.!- 29.4 arasında olduğu görülmüştür. 

Bölgelere göre görünen sürü prevalansı çizelge 3.5. 

de gösterilmiştir. 

Çizelge 3.5. Tarımsal bölgelere göre görünen sürü prevalansı 

Tarınısa l Bölgeler Sürü sayıs ı 1+ 

N % 

ı. 78 ıs 19.2 

2. 108 19 17.6 

3 S9 6 10.2 

4. 77 17 22.1 

5. 4S 7 ıs.s 

6. 42 7 16.6 

7. S8 14 24.1 

8. 44 s 11 .4 

9. 34 4 11.8 

Genel S45 94 17.2 

4. TARTIŞMA 
Günümüzde sığır paratüberkülozunun 

tanısı ve kontrolü en önemli problemler 

arasında yer almaktadır. Tanıda kullanılan 

testierin yeterli sensitivite ve spesifiteye sahip 
olmaması hastalığın takibini oldukça 

zorlaştırınaktadır (5, 19, 22). 

Yapılan araştırmalar (3, 6, 28), sığır 

paratüberkülozunun epidemiyolojik olarak 

incelenmesinde ELISA' nın başarı ile 

kullanılabileceğini göstermektedir. Yine bu 

konuda yapılan araştırınalarda (19, 35) örnek 

serumların M.phlei ile absarbe edilmesinin 

testin sensitivite 

yükselttiğini de 

ve spesifıte 

bildirmektedir. 

değerlerini 

Ülkemizde 

sığır paratüberkülozunun prevalansının 

tespitini amaçlayan bu çalışma da seçilen 

ELISA' nın bu amaç için uygun olduğunu 

göstermektedir. 

Paratüberkülozun tanısında kullanılan 

hiçbir test %100 sensitivite ve spesifite 

değerine sahip değildir (3 , 1 8). Bu çalışmada 

kullanılan ELISA'nın , sensitivite ve spesifite 
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~+ 

N % N o/o 

ll 14.1 26 33.3 

28 26.0 47 43.6 

10 17.0 16 27.2 

16 21.0 33 43.1 

s 11.1 12 26.6 

9 21.4 16 38.0 

14 24.1 28 48.2 

9 20.4 14 31.8 

lO 29.4 14 41.2 

112 20.5 206 37.7 

değerleri istenilen düzeyde olmaması 

sonuçların doğru olarak hesaplanmasında bazı 

zorluklara neden olmaktadır. Ridge ve ark (23) 

absarbe ELISA ' nın sensitivitesinin klinik 
olgularda %88.2 subklinik olgularda %48.8 

olduğunu spesifıtesinin ise %99.8 olduğunu 

bildirmektedir. Milner ve ark (31), absarbe 

ELISA'da test sensitivitesinin %57 

spesifıtesinin ise %98.9 oranında olduğunu 

belirtmektedir. Sweeney ve ark (3 1 ), dışkıyla 

düşük miktarda mikroorganizmayı saçan 

hayvanlarda absarbe ELISA ' nın sensitivitesini 

% 15 olarak saptamıştır. Bu amaçla kullanılan 

hazır kitlerin sensitivite ve spesifite 

değerlerinin lokal olarak hazırlanan kitlere 

göre üstün olmadıkları da bilinmektedir. 

Araştırmacılar hazır kitlerde sensitivitenin 

%45 ve daha yüksek, spesifitenin ise %99 

olduğu bildirilmektedir (6). Bu çalışmada 

bulunan testin % 44 sensitivitesi, % 96 

spesifıtesi diğer çalışmalarda saptanan 

değerlerle paralellik göstermektedir. Kullanılan 

ELISA ' nın yeterli sensitiviteye sahip 
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olmaması, bu çalışmada elde edilen, özellikle 

1 pozitif hayvan bulunan sürülerde çıkan 

sonucun doğruluğunun taıtışılmasllla neden 

olmaktadır. Düşük test sensitivitesi, 

prevalanslll doğru tahmin edilmesini de 

güçleştirmektedir. Ayrıca sürülerde kayıt 

sisteminin bulunmaması sürüleri n 

özgeçmişlerinin bilinmemesine neden 

olmaktadır. 

Ülkemizde hastalığın prevalansının 

önceden bilinemernesi nedeniyle test edilecek 

örnekler belirlenen tahmini bir prevalansa göre 

toplanmamıştır. Ayrıca her köyden toplanan 

örnek sayısında farklılıklar bulunmaktadır. 

Bunun sonucu olarak iller düzeyinde test 

edilen toplam hayvan sayısında değişiklikler 

görülmektedir. Buna ek olarak ülkemizde 

kayıt sisteminin olmayışı , hayvan 

hareketlerinin sıklığı ve sürülerin 

paratüberküloz yönünden geçmişlerinin 

bilinememesi hastalığın prevalansınlll 

tahminini zorlaştırmıştır. Ayrıca bu çalışmada 

ülkemizdeki bireysel yetiştiricilik nedeniyle 

sürü hesaplamaları iller bazında her bir 

köydeki hayvanlar bir sürü olarak kabul 

edilerek yapılabilmiştir. Ülkemiz DİE ' ye göre 

aynı toprak ve hayvancılık koşullarına sahip 9 

bölgeye ayrılarak bu bölgelerin kapsadığı 

illerde yer alan hayvan ve sürü sayılarına göre 

prevalans tahminleri yapılabilmiştir. 

Paratüberküloz hastalığllllll progresif bir 

hastalık olması inkubasyon süresinin uzun 

oluşu nedeniyle temin edilen 11.398 örnek 

yaş gruplarına göre 2 yaş altı , 2 yaş ve üstü 

olarak ayrılmıştır (28). Buna göre hastafığlll 

tespit edilebildiği 2 yaş ve üzeri olan 8873 

örnek değerlendirmeye alınmıştır. Bu 

nedeniyle illerde değerlendirilen 

sayısında farklılıklar oluşmuştur. 

ayırım 

örnek 

Bu çalışmada test edilen 2 yaş ve üzeri 

8873 örnekten 409' u pozitif bulunmuştur . 

ELISA' da test edilen örneklerde, 2-5 yaş arası 

hayvanlarda 330 (%5) pozitif , 5 yaş ve üstü 

hayvanlarda 79 (%3) pozitif sonuç elde 

edilmiştir. Toplam 409 pozitif hayvanın %81 'i 

2-5 yaş arasında , % 19'u 5 yaş ve yukarısında 

yer almaktadır. 2-5 yaş arasında hastafığlll 

yüksek olarak saptanması , hastafığlll klinik 

formunun görüldüğü dönemde test 

sensitivitesinin yüksekliği olarak 

yorumlanabileceği gibi yukarı yaşlarda 

hayvanların anerjik duruma geçmesı de 

düşi.ini.ilebi lmekted ir. 

Çalışmada örneklerin belli ırk gruplarına 

(etçi, sütçü, karma gibi) göre seçilmemesi 

ırkiara göre yapılacak hesaplamaları 

zorlaştırmaktadır. Bu çalışmadan elde edilen 

sonuçların hayvan ırkları düzeyinde ayrılması 

ile belirli bir ölçüde değerlendirilmeye 

gidilebilmiştir. Bu verilere göre montofon ve 

holştayn ırklarında % 5, simental' de o/o 4, 

melez ırklarda % 3, yerli ırklarda %6 , jersey 

ırkında %8 oranında h~stalık saptanmıştır. 

Stableforth (29) Jersey ırkı sığırlarda hastalığın 

daha fazla görüldüğünü bildirmektedir. Bu 

çalışmadaki sonuçlar araştırıcı ile paralellik 

göstermektedir. 

Ülkenin 9 bölgeye göre ayrılarak test 

sonuçlarının değerlendirilmesinde 1. bölgeden 

başlamak üzere sırasıyla gerçek bireysel 

prevalans %2.2, %3.6, %3 .7, %3.6, %0, %1.2, 

%9.6, %4.5, ve %4.4 olarak saptanmıştır. 

Ağrı, Aıtvin , Erzincan, Erzurum, Kars , 

Ardahan ve Iğdır illerini içine alan 5. bölgede 

hastalığın gerçek prevalansın ın istatistiksel 

olarak önemsenmeyecek düzeyde olduğunu 

göstermektedir. Bu bölgenin seıt ve uzun kış 

iki im koşullarına sahip olması, ahır besiciliği 

hastalığın yayılmasını önleyebilmektedir. 

Diğer bir yaklaşımla kültür ırkının bu bölgede 

daha az oluşu , bireysel prevalansın düşük 

bulunmasına neden olabilmektedir. Bununla 

birlikte adı geçen illerde yapılacak yeni bir 

çalışma ile iller düzeyinde sonuçların yeniden 

değerlendirilmesi yerinde olacaktır. Giresun, 

Gümüşhane , Kastamonu, Ordu, Rize, Samsun, 

Sinop, Trabzon, Zonguldak, Baybuıt , Baıtın 

ve Karabük illerini kapsayan 7. bölgede en 
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yüksek sürü ve bireysel prevalansa 

rastlanmaktadır. Adı geçen illerin içinde 

bulunduğu iklim koşulları ve hayvan ırkları 

düşünüldüğünde 1. Nemli ve güneşin direkt 

etkisinin az hissedildiği bu bölgede 

mikroorganizmanın doğada uzun süre canlı 

kalmasını sağlamakta ve bulaşmayı 

kolaylaştırmaktadır. 2. Jersey gibi duyarlı 

sütçü ırkların varlığı prevalansın yüksek 

çıkm?.sına neden olabilmektedir. Diğer 

bölgelerde tespit edilen prevalanslar % 1.2 -

4.5 arasındadır. Bu da ülkemizin her 

bölgesinde hastalığın var olduğunu 

göstermektedir. Ülke genelinde saptanan 

gerçek bireysel prevalans 2 bölge (5. ve 7.) 

dışında Boelaeıt ve ark. ' nın (3), saptadığı 

prevalanstan yüksek bulunmuştur. 

Sığır Paratüberkülozunun sürülerde, 

görünen prevalansın 1 pozitif çıkan sürülerde 

1. bölgeden başlamak üzere %19 .2, % 17 .G, 

%10.2, %22.1, %15.5, %16.6, %24.1, %11.4, 

% 11 .8, 2 ve daha fazla pozitiflik 

saptananlarda ise sırasıyla %14.1, % 26, %17, 
%21, %11.1, %21.4, %24.1 , %20.4 ve %29.4 

olduğu görülmektedir. Bu sonuçlar, bireysel 

prevalansın yüksek çıktığı bölgelerle paralellik 

göstermektedir (3 , 8) . 

Ülke çapında sığır paratüberkülozunun 

tespiti amacıyla yapılan bu çalışma sonuçları, 

hastalığın ülkemizin her bölgesindeki 

hayvanlarda bulunduğunu, doğu illerinde 

hastalığın prevalansının düşük, diğer 

bölgelerde yaygın olduğunu göstermektedir. 
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